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Anotace:

Tato bakalářská práce popisuje postup návrhu a následně konstrukce ramenní části horní končetiny

pro humanoidního robota. Ruka je vytvořená pomocí 3D tiskárny a ovládána pomocí arduina. Začátek

bakalářské práce uvede již existující projekty řešící konstrukci robotické končetiny a představí různé

možnosti rozpohybování podobné konstrukce. V práci je následně proveden návrh konstrukce

ramenního kloubu v programu Autodesk Inventor Professional 2019, která navazuje na předchozí

bakalářské práce, které se zabývali konstrukcí robotické ruky od prstů na ruce po loket. V další části

práce je popsána výroba a sestavení této sestavy a elektrické propojení všech komponent. V závěru

práce je popsáno zapojení končetiny k Arduinu a otestování celé sestavy.

Abstract:

This bachelor's thesis describes the process of designing and then constructing the upper arm for a

humanoid robot. The hand is created using a 3D printer and controlled by Arduino. The beginning

of the thesis will present already existing projects addressing the construction of the robotic limb

and present various methods of moving similar construction. The work subsequently performs a

design of the shoulder joint in the Autodesk Inventor Professional 2019 program, which builds on

previous bachelor thesis that dealt with the design of the robotic hand from fingers to elbow. The

next part of the work describes the production and assembly of this assembly and the electrical

interconnection of all components. The conclusion of the work describes the involvement of the

limb with Arduino and testing of the entire assembly.
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2 Úvod

Snaha o vytvoření funkční protézy jakékoliv chybějící části lidského těla existuje už od starověku, ale

teprve s příchodem novověku začali být něčím více něž jen jednoduchou dřevěnou protézou. A až

teprve s příchodem moderních technologií se mohl rozjet vývoj těchto protéz naplno. S příchodem

technologií, jako jsou mikropočítače,3D tisk nebo internet, lze takovou tu jednodušší protézu bez

větších problémů vytvořit i při poměrně malých vstupních nákladech doma. Tyto protézy se

v posledních letech ale nezačaly tvořit jen jako náhrady lidských anebo zvířecích končetin, ale i jako

části pro výrobu humanoidních robotů.

Tato bakalářská práce navazuje na bakalářské práce mých předchůdců [1] [2], kteří již vytvořili funkční

model horní končetiny funkční od prstů na ruce až po loket. Hlavním cílem této práce je návrh o

rozšíření této končetiny o ramenní kloub a následně výroba a zprovoznění takovéhoto kloubu. Nosné

a krycí části končetiny budou vytisknuty na 3D tiskárně a rozpohybovány s pomocí Arduina.
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3 Teoretická část

3.1 Horní končetina z anatomického hlediska

Lidskou horní končetinu můžeme z anatomického hlediska rozdělit na několik části: rameno, paže,

loket, předloktí, zápěstí, dlaň a prsty. Od ramenního klubu po dlaň má ruka 3 klouby umožňující její

pohyb se 7 stupni volnosti.

Ramenní kloub

Ramenní kloub spojuje v lidském těle lopatku s pažní kostí. Ramenní kloub je nejpohyblivější kloub

v lidském těle. Umožnuje pohyb paže ve všech 3 osách otáčení. [3]

Prvním z těchto pohybů je ventrální a dorsální flexe (obr. 1).

Ventrální flexe začíná s rukou připaženou u těla a končí se

vzpaženou rukou v téměř vertikální poloze směřující

vzhůru. Její rozsah je tak 0-170°. Dorzální flexe je pohyb ze

samé počáteční pozice na druhou stranu neboli zapažení o

rozsahu až 60°. [4]

Druhým z těchto pohybů je abdukce, addukce a elevace

(obr. 2). Abdukce a addukce začíná s rukou připaženou u

těla a končí s rukou upaženou ve vodorovné poloze, avšak

ruku lze v tomto směru zvednout dále až nad hlavu. Toto

pokračování se nazývá elevace. Rozsah tohoto pohybu je 0-

180°. Hyperaddukce je pohyb ruky před tělo o rozsahu až

75°. [3][5]

Posledním z těchto pohybů ze vnitřní a vnější rotace (obr.

3). Počáteční polohou je ruka ve vodorovné poloze s loktem

ohnutým o 90°. Z této pozice se loket otáčí kolem

osy paže na obě stany až o 90°.[4]

Obr. 1: Ventrální a dorsální flexe [3]

Obr. 2: Abdukce, addukce a elevace [3] Obr. 3: Vnější a vnitřní rotace [3]

Obr. 1: Ventrální a dorsální flexe [3]

Obr. 2: Abdukce, addukce a elevace [3] Obr. 3: Vnější a vnitřní rotace [3]
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3.2 Vývoj protéz

Mezi první zmínky o existenci jakékoliv náhrady lidského těla patří dřevěný palec, který byl vytvořený

v Egyptě mezi lety 950-710 před naším letopočtem. Od té doby vznikali povětšinou jednoduché

protézy sloužící ke zmírnění důsledků postižení člověka. Současně ale vznikali i protézy, které někdy

měli pouze estetický účel, např. falešné oko. [6]

První člověk, u kterého můžeme doložit, že používal protézu, byl římský generál Marcus Sergius. Ten

během druhé punské války přišel o ruku, kterou mu nahradili železnou protézou, která mu dovolovala

držet štít. [6]

Mezi největší průkopníky v oboru protéz patří doktor Ambroise Paré, který žil na počátku 16. století.

Paré působil jako chirurg na královském dvoře ve Francii a během svého života se mu podařilo kromě

zlepšení průběhu amputací končetin i vytvořit protézu ruky s klouby, které mohly být ovládány

pomocí tří páček umístěných na předloktí. Kombinací těchto tří páček dokázal ovládat umístit prsty

protézy do téměř jakékoliv polohy. [7]

I když takováto protéza nebyla zrovna praktická, bylo možné pomocí zdravé ruky do ní vložit různé

předměty, jako například nůž či pero. [6]

Obr. 4: Desing protézy ruky od Amboise Paté [7]

První protézu, která byla ovládána přímo pomocí pohybů lidského těly místo páček vymyslel německý

zubař Petr Baliff v roce 1818. Pomocí napínání řemínků svaly trupu a ramene se mu podařilo vyvolat

pohyb samotné protézy. [8]

První protézu, kterou bylo možné ovládat pomocí myoelektrických signálů vytvořil v roce 1948

Reinhold Reiner. Tato končetina fungovala tak, že se pomocí elektrod detekovaly EMG signály ze svalů

a při zvýšení intenzity tohoto signálu se ruka rozevře. U tohoto typu protézy byl taktéž vyvinut

jednoduchý systém pro oznámení plného stisku ruky, který fungoval díky vibracím vzniklým od

zatíženého motorku. [7]
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3.3 Existující projekty

Reachy

Reachy je robotický manipulátor vytvořený jako univerzální open-source robotická platforma

napodobující lidskou horní končetinu v životní velikosti pro testování řídících rozhraní a strategií pro

projekty od jednoduchých manipulátorů podobných tomuto až po profesionální neuroprotézy. [9]

Reachy je v základním provedení manipulátor se sedmi stupni volnosti. Každý z těchto stupňů

volnosti je kloub ovládaný pomocí jednoho servomotoru značky Robotis Dynamixel, který slouží

zároveň jako snímač polohy. První tři motory zastupují funkci ramenního kloubu, další dva ovládají

ohyb loktu a natočení předloktí a poslední dva se starají o správné natočení zápěstí. Na zápěstí se

následně může přichytit několik různých konců jako je například funkční klepeto. Samotná kostra

manipulátoru je vyrobena pomocí 3D tisku z PLA plastu a celá ruka váží přibližně 1,4 kg. [9]

Ovládání manipulátoru je prováděno přes USB port počítačem s programem Pypot. Pypot je open-

source software sloužící ke komunikaci se servomotory řady Dynamixel. Samotný program je napsán

v Pythonu, díky čemuž je schopen pracovat pod většinou operačních systémů. [9]

Obr. 5: Reachy [10]
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 InMoov

InMoov je projekt založený v roce 2012 francouzským designerem Gaelem Langevinem, jehož cílem

bylo vytvoření prvního open-source humanoidního robota v životní velikosti na světe pomocí

technologie 3D tisku. [11]

Pohyb robota je zajištěn pomocí modelářských servomotorů. Některé servomotory musely být kvůli

zvýšení kroutícího momentu mechanicky upraveny na servomotory kontinuální a následně

převodovány většinou pomocí šnekového převodu vytištěného na 3D tiskárně. Servomotory a

senzory jsou ovládány pomocí mikroprocesoru řady Arduino, které komunikuje přes USB s počítačem.

Pro ovládání robota byl na počítači vytvořen software MyRobot Lab napsaný v pythonu, který ovládá

robota pomocí jednoduchých příkazů k natočení jednotlivých servomotorů do správné polohy. [11]


[…]


hodnotě 3,3 V, 5 V a 12 V. Pro napájení řídící elektroniky a většiny servomotorů jsem použil 5 V.

Některé servomotory je ale možné napájet vyšším napětím pro zlepšení jejich kroutícího momentu.

Servomotory ovládající loket a rotaci paže mohou být napájeny 6 V, oba servomotory ramenního

kloubu se mohou napájet až 8,4 V. Pro dosažení těchto voltáží jsem využil 2 step-down měničů

XL4016 [30], které jsem použil pro snížení napětí z 12 V svorky na námi požadovaná napětí.

Tyto zdroje napětí jsem následně připevnil k desce, na které se nachází sestava končetiny.
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Obr. 25: Upravený zdroj napětí

Dále jsem upravil kabeláž z již připojených serv a vytvořil jsem kabeláž pro nové servomotory a

potenciometry. Jelikož byl počet kabelů vedoucí z předloktí již příliš velký a omezovali pohyb ramene,

rozhodl jsem se zredukovat počet těchto kabelů vyvedením napájení a země na dva samostatné

silnější kabely. Signály mezi Arduinem a servomotory se budou posílat po vícežilovém kabelu. Tyto

kabely jsem spojil se servomotory pomocí jednoduchého plošného spoje, který jsem umístil do paže

vedle servomotoru lokte.

Obr. 26: Plošný spoj s připevněnou kabeláží

Dále jsem vytvořil kabely pro připojení potenciometru. Na jedné straně takovéhoto třížilového kabele

je připájena dutinková lišta pro připojení k Arduinu, na druhé straně jsou přiletovány fastony pro

snadné připojení k potenciometru.
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Obr. 27: Nezakrytovaná sestava ruky

Obr. 28: Konečná sestava končetiny
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4.5 Programování

Pro ovládání sestavy končetiny jsem použil Arduino MEGA 2560 R3, na kterém je nasazen Arduino

Mega Sensor Shield V2.0, který umožnuje přímé zapojení více servomotorů díky napájení ze

samostatného zdroje.

Program pro sestavu je napsán v programu Arduino IDE pomocí programovacího jazyka Wiring.

K ovládání všech servomotorů jsem použil knihovnu servo.h, která dokáže pomocí funkce attach()

vytvořit v programu objekty servomotorů a následně pomocí funkce write() posílat řídící signály

z Arduina do serv pro ovládání jejich polohy.

Nejdříve jsem do programu vložil knihovnu servo.h, vytvořil objekty serv a vytvořil všechny

proměnné, které budou zapotřebí pro chod programu. Do proměnných jsem zároveň vložil hodnoty,

které slouží jako výchozí pozice natočení servomotorů.

Obr. 29: Část programu pro nastavení servomotorů

Následně jsem ve funkce setup() přiřadil všem servomotorům jejich příslušné piny pomocí funkce

attach() a nastavil jsem sériovou komunikaci pro připojení počítače.
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Obr. 30: Obsah funkce setup()

Program využívá sériové komunikace přes USB kabel s počítačem pro přímé ovládání polohy

jednotlivých serv. Provedení takové změny požadované polohy servomotoru je prováděno na začátku

funkce smyčky loop(). Pokud Arduino přijalo data po sériové komunikaci, tak program spustí funkci

nastavení(), která provede požadované změny. Příkaz pro změnu polohy servomotoru je psán ve

tvaru servo=hodnota;, například ohnutí palce se provede pomocí příkazu palec1=150;.

Obr. 31: Funkce nastaveni()

Po zjištění případných změn v programu se pomocí funkce write() nastaví požadované hodnoty na

všech klasických servomotorech.
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Obr. 32: Funkce loop()

Pro ovládání kontinuálních servomotorů je zapotřebí zajistit zpětnou vazbu polohy pomocí

potenciometru. Nejdříve se pomocí funkce analogRead() zjistí momentální natočení servomotoru a

to se pomocí funkce map() přeloží do stupňů. Dále se tato momentální poloha porovná s polohou

požadovanou a určí se směr otáčení kontinuálního servomotoru. Tato funkce je v programu

vytvořena ještě jednou pro ovládání druhého kontinuálního servomotoru.

Obr. 33: Funkce konservo()

Posledním příkazem ve smyčce loop() je funkce delay(), která na malou chvíli zastaví program než se

smyčka loop() spustí znovu. Celý tento program je uložen v příloze č.1.

35

5 Závěr

Tato bakalářská práce rozšířila již existující model horní končetiny o ramenní kloub. Model tohoto

kloubu byl vymodelován v CAD systému Autodesk Inventor a následně byly všechny sestavy

rozděleny na menší díly pro snadnější montáž jednotlivých sestav a zjednodušení tisku samotných

dílů.

Všechny potřebné díly byly následně vytisknuty na 3D tiskárně Rebel II a smontovány pomocí

šroubových spojů. Sestava je vytvořena tak, aby jí bylo možné opakovaně rozebrat a případné

poškozené díly vyměnit. Pro přístup k elektronice a kabelům byly některé díly koncipovány jako krycí.

Jako pohony pro zajištění pohybu byly vybrány dva zpřevodované kontinuální servomotory, jejichž

natočení bylo kontrolováno pomocí potenciometrů, pro zajištění natáčení ramenního kloubu a jeden

zpřevodované servomotor pro ovládání natočení paže.

Dále bylo v práci vyřešen problém napájení servomotorů s rozdílnými maximálními hodnotami

napájecího napětí a upravena kabeláž serv umístěných v paži končetiny.

Správná funkce serv byla otestována pomocí programu, který umožnuje nastavení všech

servomotorů přes sériovou komunikaci s počítačem.

Na tuto práci by bylo možné navázat například implementací dotykových senzorů konců prstů,

tlakových senzorů snímajících sílu stisku robotické ruky nebo zlepšením řízení jednotlivých motorů.

Tato robotická končetina by se mohla následně po úpravách několika dílů umístit na humanoidního

robota.
