I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce robotické ruky
Jméno autora: Petr Javorský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Prof. Ing. Jaromír Volf, DrSc.
Pracoviště oponenta práce: Technická fakulta ČZU v Praze, Kamýčká 129, 165 21 Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o mimořádně náročné téma, které by bylo vhodné i jako diplomová práce. Student musel řešit náročné pohybové schéma, včetně návrhu sestavy ramenního kloubu, pohonů, převodů a řízení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Téma bylo v plném rozsahu splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení považuji z technického hlediska za správný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce považuji za výbornou ze všech hledisek, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Zde bohužel úroveň práce snižuje spousta gramatických chyb. Připomínku bych měl k Obr. 16, 18, 19 a 21, kde by byla vhodná legenda vložená přímo k obrázkům. Tab. 3 a 5 uvádí rozměry ložisek, chybí však jejich obrázek. Na str. 21 má být správně Obr. 16 a ne Obr. 14. Na str. 21 a 22 popis sestavy působí trochu nesrozumitelným dojmem.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student aktivně přistupoval k využívání studijních materiálů, jejich výběr považuji za relevantní, rovněž vlastní výsledky jsou řádně odlišeny a též citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Dosažené výsledky považuji za vynikající a to samé mohu prohlásit o úrovni bakalářské práce. Navržené řešení nejenže

vyhovuje a plně splňuje zadání, ale plní i estetickou funkci řešení. Řešení ramenního kloubu považuji za plně funkční a momenty jsou rovněž podloženy výpočty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dosažené výsledky považuji za vynikající a to samé mohu prohlásit o úrovni bakalářské práce. Navržené řešení nejenže vyhovuje a plně splňuje zadání, ale plní i estetickou funkci řešení. Řešení ramenního kloubu považuji za plně funkční a momenty jsou rovněž podloženy výpočty. Obtížnost a úroveň práce odpovídá úrovni diplomové práce. Student se s ní vypořádal výborně a práci dovedl ke zdárnému konci.

Ke studentovi mám následující otázku:

Nebylo by lepší použít konstrukční vruty místo šroubů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.6.2021

Podpis: